
MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-306.0.0.-90

L'anno 2019 il giorno 12 del mese di Novembre il sottoscritto , ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.  36, COMMA 2, LETTERA 
A) DEL D. LGS. N 50/2016, PER LA FORNITURA E MONTAGGIO DEI TENDAGGI PER 
L’AUDITORIUM DI VIA BOTTINO 6,  PER L’ IMPORTO DI EURO   2.440,00   IVA AL 22% 
COMPRESA ( CIG Z4E2A91531).

Adottata il 12/11/2019
Esecutiva dal 14/11/2019

12/11/2019 TINELLA GIACOMO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-306.0.0.-90

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.  36, COMMA 2, LETTERA A) 
DEL D. LGS. N 50/2016, PER LA FORNITURA E MONTAGGIO DEI TENDAGGI PER 
L’AUDITORIUM DI VIA BOTTINO 6,  PER L’ IMPORTO DI EURO   2.440,00   IVA AL 22% 
COMPRESA ( CIG Z4E2A91531).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordina-
mento degli Enti Locali”;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai principi dettati dal 
D.Lgs. 267/2000, disciplinano le funzioni e i compiti della Dirigenza;

- il vigente   Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24.01.2019 con la quale sono stati appro-
vati i Documenti Previsionali e Programmatici 2019/2021;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14/02/2019, immediatamente eseguibile, ad og-
getto: “Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021”; 

Richiamato l’atto datoriale Prot. 218894/18.06.2019 inerente la sostituzione dei Direttori dei Muni-
cipi in caso di assenza e/o impedimento temporanei;

Premesso che   l’Auditorium di via Bottino 6 necessita della sostituzione dei tendaggi in quanto 
deteriorati e ormai privi, visto il lungo periodo di utilizzo, della protezione ignifuga prescritta dalla 
normativa di legge; 

Considerata pertanto la necessità di individuare con urgenza un fornitore;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che:

- in considerazione della necessità di effettuare la sostituzione, è stata effettuata  una richiesta di  
preventivo per la fornitura ed il montaggio dei tendaggi ad una  Ditta  specializzata nel settore,  che 
potesse provvedere in tempi brevi  alla realizzazione dei tendaggi;

Vista la L. n. 145/2018,  di modifica all’art. 1, comma 450, della legge 27/12/2006 n. 296 che intro-
duce la soglia di € 5.000,00 al di sotto della quale gli Enti Locali possono acquisire beni e servizi  
senza obbligo di approvvigionamento telematico;

Visto il preventivo presentato in data  08/11/2019 dalla  Ditta Musiquarium S.r.L , conservato agli 
atti dell’ufficio e ritenuto congruo;

Ritenuto  pertanto opportuno  assegnare,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lettera  a)  del  D.Lgs. 
50/2016, alla   Ditta Musiquarium S.r.L la fornitura, realizzazione e montaggio dei tendaggi per una 
spesa complessiva di Euro 2.440,00;

Ritenuto, altresì, di prevedere l’annullamento di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai con-
trolli effettuati sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualo-
ra da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto; 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi di quanto previsto dall’art.  
36, comma 2, lettera a), del D.Lgs n° 50/2016 alla Ditta Musiquarium s.r.l. con sede in via Sleme 1, 
16153 Genova (Benf 39585 - P.I. 03316040108)  la realizzazione e il montaggio dei tendaggi igni-
fughi per l’Auditorium di Via Bottino 6 a Sestri Ponente una spesa complessiva di Euro 2.440,00 
Iva 22% compresa;

2) di impegnare l’importo  di  Euro   2.440,00  IVA 22% con la seguente ripartizione: 
Euro 1.769,00 sul cap 3464 c.d.c. 296.627  “Acquisizione di beni diversi”  p.c.d. 1.3.1.2.999 “Altri 
beni e materiali di consumo n.a.c.” del Bilancio 2019 (IMP.2019 /11672) ed  Euro 671,00  IVA 
22% compresa, sul cap 3471 “Acquisizione di Servizi” P.d.C. 1.3.2.99.999 – Altri Servizi n.a.c.- 
cdc 296.629 del Bilancio 2019 (IMP.2019/11673); 

3) di provvedere a cura del Municipio Medio Ponente alla stipula del contratto, ai sensi 
dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;

4) di provvedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolare 
fattura mediante richiesta di emissione di atti di liquidazione, nei limiti di spesa di cui al presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 33 del regolamento di Contabilità;

                  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa 
sulla tutela dei dati personali ed è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sen-
si dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs.267/2000;

6) di dare atto dell’avvenuta verifica dell’insussistenza di situazioni di conflitto di inte-
ressi, in attuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m. i. nonché ai sensi dell’art. 42 del D. 
Lgs. 50/2016;

7) di dare atto che l’impegno è assunto ai sensi dell’art.  Art 
183 c. 1 del D. Lgs. 267/2000;

                                                                                                 Il Direttore 
                                                                                      

Dott. Tinella Giacomo 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-306.0.0.-90
AD OGGETTO

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.  36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D. 
LGS.  N  50/2016,  PER  LA  FORNITURA  E  MONTAGGIO  DEI  TENDAGGI  PER 
L’AUDITORIUM DI VIA BOTTINO 6,  PER L’ IMPORTO DI EURO   2.440,00   IVA AL 22% 
COMPRESA ( CIG Z4E2A91531).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


